
 
Proposta di Determinazione 

 

Servizio Programmazione Mobilità e 

Piste Ciclabili 
 
Livello Superiore: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

 

Responsabile: Giuseppe Carone 

Data Richiesta: 05/12/2018 

Numero: 2018/DD/09160 - 2018/3256/00256 

Estensore: Anna Maria Meacci 

 

Pareri Istruttori:  

 

Responsabile Istruttoria: Marco Aretini 

 
 

Importo Totale: 21920,97 

 

 

Entrata 
      

Esercizio Capitolo Articolo Accertamento Sub Accert. Importo 

      

 

Spesa 
      

Esercizio Capitolo Articolo Impegno Sub Impegno Importo 

      

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA NUOVA ROTATORIA PER L'INNESTO VIA DE' 

CATTANI - VIA PISTOIESE - AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI ALL'ING.ALESSANDRO VIAGI - Codici 

Opera 070293 e 070294 - CIG ZCE25EA5F7 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, 

avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al 

Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con Deliberazione n. 2018/C/44 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021; 

• la Giunta Comunale, in data 18.4.2018 ha approvato la Deliberazione n° 2017/G/00140 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”; 

• il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti, nella procedura 

di cui all’art. 36 della medesima norma, di “..procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre…, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecno-professionali, ove richiesti.” 

 

Premesso inoltre che: 

 nell’elenco triennale dei lavori pubblici 2007/2009, a seguito della prima variazione di Bilancio, 

approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 107/2007, era prevista, ai codici opera 070293 e 

070294, la “Realizzazione della Nuova Rotatoria per l’innesto in Via de’ Cattani – Via Pistoiese” 

per un importo complessivo di Euro 350.000,00, di cui Euro 250.000,00 a carico del Comune ed Euro 

100.000,00 a carico della Provincia; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 05271 del 20/06/2007 veniva conferito incarico professionale 

all’Ing. Giovanni Corsi per la redazione della progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione relativamente alla Realizzazione di una nuova Rotatoria per l’innesto in Via de’ Cattani da 

espletarsi alle condizioni definite nel disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del suddetto 

provvedimento, sottoscritto in data 20/06/2007; 

 - che con Delib. C.C. n.37/317 del 26/06/2017 veniva, fra l’altro, attribuita la Responsabilità del 

Procedimento per l’intervento in questione all’Ing. Giuseppe Carone, Dirigente del Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2838 del 11/05/2018 è stato dichiarato risolto per inadempimento il 

contratto sottoscritto il 14/6/2007 dall’Ing. Giovanni Corsi con l’Amministrazione Comunale relativo 

alla progettazione di una “Nuova Rotatoria per l’innesto in Via de’ Cattani- Via Pistoiese; 

 con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 2838 del 11/05/2018 è stato radiato l’impegno n. 

2018/3984 di Euro 7.344,00 assunto con D.D. n.  05271/2007 e n. 13021/2007 successivamente 

riaccertato con provvedimento della Giunta Comunale n. 2018/G/132; 

 

Preso atto: 

• della necessità, per la realizzazione dell’intervento in parola, di figure professionali specialistiche, in 

particolare per la Progettazione Esecutiva e per la Direzione Lavori;  

• delle previsioni di cui al comma 1, lettera a) dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• della nota del 22/10/2018, prot. n. 335505, agli atti dell’ufficio, con la quale il Dirigente del Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili Ing. Giuseppe Carone, rilevata, all’interno del proprio 

Servizio, la carenza di personale tecnico disponibile in ragione delle attività del Servizio, richiedeva 

al Coordinatore dell’Area di Coordinamento Tecnica di verificare l’eventuale disponibilità di 

personale all’interno dell’Amministrazione per l’espletamento dell’incarico di cui sopra, nell’ambito 

della procedura prevista dalla deliberazione G.M. n. 634/541 del 11.05.1999 ed ai sensi del 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• in esito a tali verifiche, il Coordinatore dell’Area di Coordinamento Tecnica, con nota prot. 348463 

del 5/11/2018, agli atti dell’ufficio, ha comunicato l’assenza di personale disponibile per il suddetto 

incarico; 

• a seguito di tale comunicazione, della necessità di procedere ad affidare il servizio in questione ad un 

professionista esterno, in possesso di adeguata esperienza ed elevata specializzazione richieste per lo 

svolgimento dell’incarico in questione; 



• a tal fine è stato richiesto preventivo di spesa all’ ING. PAOLO ALESSANDRO VIAGI, e all’ing. 

Alberto Nistri, agli atti dell’ufficio; 

• dei preventivi di spesa pervenuti per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi dell’ing. Alberto 

Nistri, pari ad € 17.976,32 oltre IVA e contributi  e dell’ ING. PAOLO ALESSANDRO VIAGI, che 

ha presentato il preventivo più vantaggioso pari ad € 17.276,93 oltre IVA e contributi, conservati 

agli atti dell’ufficio; 

• della previsione di cui al comma 1, lettera d) dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• della previsione di cui al comma 11 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• della previsione di cui al comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad € 

40.000,00; 

• che in relazione all’importo del contratto da affidare, il comma 8 dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sopra richiamato, dispone che per affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00 è 

consentito l’affidamento diretto del contratto; 

• che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso non 

si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, 

approvato con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, invece, viene conferito 

ai sensi del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

• di quanto previsto dall’art. 213, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto, sussistendone i presupposti, di affidare direttamente il servizio in questione. 

 

Viste le “Linee Guida n.1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 973, del 14 settembre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 138 del 21.2.2018. 

 

Preso atto: 

• che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad € 

20.000,00; 

• delle “Linee Guida Anac n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti Pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

• in particolare, dei paragrafi 3.5, 4.1.3 e 4.3.1 delle suddette Linee Guida. 

 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

 

Ritenuto di aver individuato nell’ING. PAOLO ALESSANDRO VIAGI, il soggetto in possesso dei requisiti 

sopra richiesti, sulla base sia dei Curriculum vitae, conservati agli atti dell’Ufficio, sia dell’offerta economica 

presentata; 

 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 

convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 

regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

Visto il comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 ed il comma 1 dell’art. 37 del medesimo Decreto. 

 

Visto il preventivo, allegato parte integrante del presente atto, dell’ ING. PAOLO ALESSANDRO VIAGI, 

inviato a seguito di richiesta della stazione appaltante sulla piattaforma START, messa a disposizione dalla 

Regione Toscana, che per lo svolgimento dell’incarico di cui sopra ha richiesto una notula pari ad € 



17.276,93 oltre IVA e contributi, ritenuto congruo dal sottoscritto RUP Ing. Giuseppe Carone, di importo 

inferiore a quello già offerto in fase di indagine di mercato, e così dettagliato: 

 

Importo imponibile € 17.276,93 

contributo Inarcassa (4%) € 691.08 

      

imponibile IVA € 17.968,00 

IVA 22% € 3952,96 

      

Importo Totale € 21.920,97 

Ritenuta d'acconto 20% € 4.384,19 

      

Importo totale da corrispondere € 17.536,78 

 

Visto l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. che prevede la facoltà da parte del RUP di 

affidare i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter affidare l’incarico sopra specificato all’ING. PAOLO ALESSANDRO VIAGI 

sulla base della normativa soprarichiamata, impegnando la somma complessiva di €. 21.920,97 (IVA e 

contributi compresi) attingendo in ordine al Capitolo 55159/4 sul c.o. 120420 relativo all’Attività di 

progettazione per interventi stradali di mobilità (trasferimenti da RFI); 

 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante, che sarà sottoscritto con l’ING. PAOLO 

ALESSANDRO VIAGI, con sede in Bagno a Ripoli (FI), via Cattaneo 29, CAP 50012, solo a seguito 

dell’esecutività del presente atto; 

 

Accertata la regolarità contributiva dell’ING. PAOLO ALESSANDRO VIAGI presso l’Inarcassa; 

 

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: ZCE25EA5F7; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 

giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), quanto 

disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del 

Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex 

art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto come da dichiarazioni allegate parte 

integrante del RUP e del Professionista esterno; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione scrivente; 

 



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premesse 

 

1. di conferire, fatto salvo l’esito positivi dei controlli, nell’ambito dell’intervento denominato 

““Realizzazione della Nuova Rotatoria per l’innesto in Via de’ Cattani – Via Pistoiese”” 

CC.OO. 070293 e 070294– l’incarico per la Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori all’ING. 

PAOLO ALESSANDRO VIAGI, con sede in in Bagno a Ripoli (FI), via Cattaneo 29, CAP 50012, - 

Cod. Benef. 47004 - sulla base della normativa soprarichiamata e secondo la proposta di notula 

presentata, allegata parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di €. 21.920,97 (IVA e contributi compresi)  attingendo, in 

ordine al Capitolo 55159/4, sul c.o. 120420 relativo all’Attività di progettazione per interventi 

stradali di mobilità (trasferimenti da RFI); 

 

3. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è ZCE25EA5F7; 

 

4. di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante al presente 

provvedimento, che sarà sottoscritto dal Professionista solo una volta divenuto esecutivo il presente 

provvedimento; 

 

5. di dare atto che il RUP dell’opera è l’Ing. Giuseppe Carone. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

05/12/2018 Responsabile Proponente 

 Giuseppe Carone 

 

 


